報 道 機 関 各 位

　令和５年（2023年）１月２４日（火）１５時００分 配布

項　　目
令和４年度（2022 年度）北海道交通安全功労者等の受賞者の決定及び

表彰式の開催について

配付資料

・表彰の概要

・表彰式次第

・受賞者一覧

内容及び

報道に当

たっての

お 願 い

交通安全運動の指導者や交通安全運動を積極的に展開している団体など、北海道の交通安全の

ため、長年ご尽力いただき、多大な貢献、功労が認められた方について、次のとおり表彰しま

す。

記

１　受賞者（オホーツク管内関係者分※）

※全道分については別紙各受賞者名簿のとおり。

（１）北海道社会貢献賞（個人）

（２）北海道善行賞（交通安全実践者）

２　表彰式（詳細については別紙表彰式次第のとおり）

（１）日　  時　　令和５年（2023年）１月３１日（火）13：30～14：30

（２）場　  所　　ホテルポールスター札幌　2階ポールスターホール

（３）主 催 者　　・北海道（出席者：小玉副知事）

　 　　　  　 　　・公益社団法人北海道交通安全推進委員会

（４）そ の 他　　当日の表彰式には管内から今哲さん（雄武町）が出席されます。

　　　　　　　　　それ以外の方々については、オホーツク総合振興局を通じて別途伝達する予

定ですので、改めてお知らせします。

 他のクラブ

との関係

同時配付：道庁記者クラブ、関係※総合振興局・振興局記者クラブ

（※ 空知、後志、胆振、日高、渡島、檜山、上川、留萌、宗谷、十勝、根室）

担当窓口

オホーツク総合振興局保健環境部環境生活課

担当：環境生活課長　橘

電話：０１５２－４１－０６２６（ダイヤルイン）

 市町村名 氏　名 ふりがな

 小清水町 市村　雄二 いちむら　ゆうじ

 市町村名 氏　名 ふりがな

 網走市 加藤　武 かとう　たけし

 斜里町 佐々木　洋幸 ささき　ひろゆき

 置戸町 ※都合により公表を希望しない

 遠軽町 落合　幸子 おちあい　さちこ

 遠軽町 松田　正 まつだ　ただし

 滝上町 片岡　初美 かたおか　はつみ

 滝上町 清原　美惠子 きよはら　みえこ

 雄武町 今　哲 こん　さとし

表彰の概要

〈北海道知事表彰関係分〉

 １　北海道社会貢献賞

　○　表彰の対象

    ア　指導者として、交通安全実践団体の指導育成等に献身的な尽力をし、特に顕著な功

 績があったもの

    イ　交通安全運動を積極的に展開し、交通事故防止に顕著な効果を上げている地域実践

 団体

    ウ　交通事故防止のための組織を設け、組織ぐるみの交通安全運動を積極的に推進し、

 交通事故防止に顕著な効果を上げている会社、事業所等

    エ　交通安全教育を積極的に実践し、交通安全思想の普及等に顕著な成績を上げている

 幼稚園、小学校、中学校、高等学校及び特別支援学校等

　○　活動歴

交通安全功労者（個人）　　　　活動歴１５年以上

 交通安全優良実践団体（団体）　活動歴１０年以上

 ２　北海道善行賞

　○　表彰の対象

    ア　交通安全指導員・奉仕員として、多年にわたり継続して交通指導等の実践活動を行

 い、その行為が他の模範となるもの

    イ　交通安全運動に率先して参加し、その努力が他の模範となるもの

    ウ　自動車運転者として常に安全運転に徹し、交通法令違反、交通事故がなく、人格、

 技能ともに優れ、交通安全運動に寄与し、他の模範となるもの

!"#$%&'(''$%)*+,-./0123456789

! " #$%&'()(*&+,-.,/'0+ ,.1234

!56 789:;9<=;>? @A :;9<=;7;9

! "#$%&'

( ) *

+,-./

012345+,-6789:;<=>>?

@ +,-./AB

+,-2>CDEF6789GHIJAB !KL

+,-2>CDEF6789MNOP3QJAB !3Q

+,-RSEF6789OPIJAB TUL

V 012345+,-6789:;<=>>?AB

6789WX=Y6789Z[=AB U@L

6789\$>>=AB ]UL

6789^_AB !LY(3Q

` a b c d

+,-e>e?

+,-fghi?

] jEIkA$%&'

T l#$%&'

番号 市区町村名 氏　　名 ふりがな 功績の内容

1 札幌市中央区 高橋　和宏 たかはし　かずひろ 交通安全功労者

2 札幌市東区 髙田　桂子 たかだ　けいこ 同上

3 札幌市豊平区 森下　玉枝 もりした　たまえ 同上

4 今金町 川村　義夫 かわむら　よしお 同上

5 今金町 鈴木　喜恵子 すずき　きえこ 同上

6 占冠村 満永　憲昭 みつなが　けんしょう 同上

7 比布町 道下　政幸 みちした　まさゆき 同上

8 利尻富士町 尾形　仁將 おがた　ひとまさ 同上

9 小清水町 市村　雄二 いちむら　ゆうじ 同上

10 根室市 飯澤　強 いいざわ　つよし 同上

番号 市区町村名 氏　　名 ふりがな 功績の内容

1 函館市
一般社団法人函館
地区ハイヤー協会

いっぱんしゃだんほうじんは
こだてちくはいやーきょうかい

交通安全優良実践団体

令和４年度北海道社会貢献賞受賞者名簿

北海道社会貢献賞（個人）

北海道社会貢献賞（団体）

番号 市区町村名 氏　　名 ふりがな 功績の内容

1 岩見沢市 小野　辰樹 おの　たつき 交通安全実践者

2 岩見沢市 小野田　一則 おのだ　かずのり 同上

3 三笠市 池下　且則 いけした　かつのり 同上

4 砂川市 尾西　豊 おにし　ゆたか 同上

5 札幌市中央区 奥　　和子 おく　　かずこ 同上

6 札幌市中央区 原田　憲子 はらだ　のりこ 同上

7 札幌市中央区 三上　芳弘 みかみ　よしひろ 同上

8 札幌市北区 吉田　直美 よしだ　なおみ 同上

9 札幌市東区 太田　信雄 おおた　のぶお 同上

10 札幌市東区 齋藤　節子 さいとう　せつこ 同上

11 札幌市東区 杉原　桂子 すぎはら　けいこ 同上

12 札幌市厚別区 井上　英輔 いのうえ　えいすけ 同上

13 札幌市豊平区 小柳　敏彦 こやなぎ　としひこ 同上

14 札幌市豊平区 西久保　洋子 にしくぼ　ようこ 同上

15 札幌市豊平区 ※都合により公表を希望しない 同上

16 札幌市南区 伊藤　和江 いとう　かずえ 同上

17 札幌市南区 若本　護 わかもと　まもる 同上

18 札幌市南区 古川　雅朗 ふるかわ　まさあき 同上

19 札幌市手稲区 佐々木　喜美子 ささき　きみこ 同上

20 札幌市手稲区 武田　制司 たけだ　せいじ 同上

21 北広島市 北口　一雄 きたぐち　かずお 同上

22 北広島市 佐野　忠司 さの　ただし 同上

23 北広島市 嶌田　千鶴子 しまだ　ちづこ 同上

24 北広島市 立﨑　弘昭 たちざき　ひろあき 同上

25 小樽市 泉本　英男 いずみもと　ひでお 同上

26 共和町 森　　孝之 もり　　たかゆき 同上

27 苫小牧市 中垣　　等 なかがき　　ひとし 同上

28 伊達市 志斉　哲雄 しさい　てつお 同上

29 伊達市 土生　芳弘 はぶ　よしひろ 同上

30 厚真町 沖田　善輝 おきた　よしき 同上

31 厚真町 飛谷　とも子 とびたに　ともこ 同上

32 平取町 日川　敏雄 ひかわ　としお 同上

令和４年度北海道善行賞受賞者名簿

北海道善行賞

番号 市区町村名 氏　　名 ふりがな 功績の内容

北海道善行賞

33 函館市 工藤　勝 くどう　まさる 交通安全実践者

34 函館市 島本　和雄 しまもと　かずお 同上

35 函館市 島本　二三夫 しまもと　ふみお 同上

36 北斗市 藤谷　泰司 ふじや　ひろし 同上

37 福島町 北條　勝男 ほうじょう　かつお 同上

38 上ノ国町 菊地　昌代 きくち　まさよ 同上

39 せたな町 阿部　育男 あべ　いくお 同上

40 旭川市 ※都合により公表を希望しない 同上

41 士別市 佐藤　元信 さとう　もとのぶ 同上

42 富良野市 五十嵐　修 いがらし　おさむ 同上

43 富良野市 佐々木　正子 ささき　まさこ 同上

44 富良野市 牧村　覚 まきむら　さとる 同上

45 富良野市 吉田　正勝 よしだ　まさかつ 同上

46 鷹栖町 松田　洋子 まつだ　ようこ 同上

47 東神楽町 相内　多三子 あいうち　たみこ 同上

48 当麻町 ※都合により公表を希望しない 同上

49 比布町 ※都合により公表を希望しない 同上

50 東川町 安井　繁光 やすい　しげみつ 同上

51 美瑛町 安東　良夫 あんどう　よしお 同上

52 中富良野町 佐々木　英昭 ささき　ひであき 同上

53 中富良野町 仲条　和正 ちゅうじょう　かずまさ 同上

54 占冠村 武田　好子 たけだ　よしこ 同上

55 占冠村 前野　栄子 まえの　えいこ 同上

56 下川町 ※都合により公表を希望しない 同上

57 留萌市 若松　育子 わかまつ　いくこ 同上

58 小平町 乘田　勝之 のりた　かつゆき 同上

59 苫前町 ※都合により公表を希望しない 同上

60 猿払村 菅原　新一 すがわら　しんいち 同上

61 浜頓別町 黒澤　進 くろさわ　すすむ 同上

62 枝幸町 小原　安治 おばら　やすじ 同上

63 網走市 加藤　武 かとう　たけし 同上

64 斜里町 佐々木　洋幸 ささき　ひろゆき 同上

65 置戸町 ※都合により公表を希望しない 同上

番号 市区町村名 氏　　名 ふりがな 功績の内容

北海道善行賞

66 遠軽町 落合　幸子 おちあい　さちこ 交通安全実践者

67 遠軽町 松田　正 まつだ　ただし 同上

68 滝上町 片岡　初美 かたおか　はつみ 同上

69 滝上町 清原　美惠子 きよはら　みえこ 同上

70 雄武町 今　哲 こん　さとし 同上

71 帯広市 嶋中　講一 しまなか　こういち 同上

72 帯広市 築紫　征次 ちくし　せいじ 同上

73 帯広市 松野　潔 まつの　きよし 同上

74 音更町 木本　惠子 きもと　けいこ 同上

75 上士幌町 大友　健治 おおとも　けんじ 同上

76 別海町 大内　和清 おおうち　かずきよ 同上

77 別海町 鈴木　忠義 すずき　ただよし 同上

78 別海町 住友　一雅 すみとも　かずまさ 同上

79 別海町 野々山　稔 ののやま　みのる 同上